

شنبه ۱۸ آبان ۱۳۹۸ | ۱۱ ربیع‌الاول ۱۴۴۱

گزارش یک مهدی پورصفا

ایران به دلیل پافشاری بر حق غنی‌سازی همچنان رو به رشد بود، انتشار خبری در رسانه‌های جهان معادلات بر سر پرونده هسته‌ای صلح‌آمیز ایران را به شدت تغییر داد، به خصوص آنکه بحث حمله نظامی رژیم‌صهیونیستی به تأسیسات هسته‌ای ایران به صورت جدی از زبان تحلیلگران غربی نیز مطرح شده بود. این خبر ارسال نامه‌ای به آژانس انرژی اتمی ایران در خصوص تأسیسات جدید غنی‌سازی هسته‌ای در منطقه فردوی قم و در دل کوه‌های این منطقه بود که حالا تبدیل به برگ برنده ایران در گام چهارم کاهش تعهدات برجامی شده است.

کشورهای غربی از مدت‌ها قبل مدعی بودند که به وجود این تأسیسات بی‌برده بودند. هیلاری کلینتون در خاطرات خود از جلسه باراک اوباما به همراه جیم جونز مشاور امنیت ملی در هتل والدورف با دیمیتری مدوف رئیس‌جمهور روسیه، سرگئی لاوروف وزیر خارجه و سرگئی پریخودکو مشاور امنیت ملی روسیه سخن می‌گوید تا آنها از تأسیسات فردو در قم مطلع شوند.

قرار بود در روز بعد طی نشست سران گروه ۲۰ پیتسبورگ، جایی که بسیاری از رهبران جهان پس از جلسه شورای امنیت در نیویورک به آنجا سفر می‌کردند، خبر ساخت تأسیسات فردو توسط اوباما اعلام شود. به گفته هیلاری کلینتون باید اطلاعات تأسیسات فردو به گونه‌ای افشا می‌شد تا قوی‌ترین اهرم فشار ممکن در مقابل هم‌ایرانی‌ها و هم‌کشورهایی که مستعداعتماد به ایران بودند، به ویژه روسیه و چین، به دست بیاید. این افشاگری انفجاری می‌توانست توازن دیپلماتیک را علیه ایران کند و جهت اعمال تحریم‌های شدیدتر بین‌المللی به آمریکا کمک کند، که این حال ارسال این نامه محاسبات غربی‌ها را در هم ریخت و ایران را توانست فضای تبلیغاتی را به نفع خود تغییر دهد، البته آمریکا به بهانه ایجاد این سایت ایران را متهم به اخته‌کاری بیشتر در خصوص غنی‌سازی اورانیوم و تلاش برای دستیابی به بمب اتمی کرده؛ اتهامی که زمینه‌ساز لابی گسترده برای تصویب قطعنامه ۱۹۲۱ در شورای امنیت سازمان ملل متحد شد.

چرا «فردو» مهم است

مهم‌ترین ویژگی تأسیسات غنی‌سازی فردو که موجب بر هم خوردن محاسبات طرف غربی شد، استقرار این تأسیسات در عمق زمین بود، جایی که به نظر می‌رسد هیچ کدام از تسلیحات غیر اتمی امریکا قابلیت نفوذ به آن را ندارند.

اگرچه بعدها پتانگون مدعی شد که قابلیت انهدام این تأسیسات را با بمب‌های ۱۵ تنی به دست آورده است، اما کارشناسان خبره نظامی چنین احتمالی را رد کردند. در مذاکرات برجام نیز سرنوشته تأسیسات فردو یکی از سخت‌ترین بخش‌های مذاکرات بود. در نهایت قرار شد تا این تأسیسات همچنان با برجا بماند و سانتریفیوژهای این مرکز نیز به غنی‌سازی عناصر سنگین همچون زنون برآزدند.

این محدودیت قرار برود تا ۱۵سال برقرار بماند

گزارش ۲ | محمد اسماعیلی

بعد از گذشت بیش از چهار سال از روز امضای توافق هسته‌ای و در شرایطی که کشورهای غربی به قول وزیر امور خارجه کشورمان حتی یک درصدا از تعهدات برجامی خود را اجرائی نکرده‌اند، حامیان متعصب مذاکره مستقیم با آمریکا، همچنان تلاش می‌کنند تا افکار خارجه را به این باور کذایی برسانند که راه حل رفع مشکلات کشور از مسیر سازش با آمریکا و اروپایی‌ها قابل وصول است آن هم در حالی که FATF با زوی بین‌المللی آمریکا برای تشدید فشارها علیه ایران به شمار می‌آید و پیوستن به آن به معنای باز کردن مشت ایران در دور زدن تحریم‌ها به شمار می‌آید، آن هم در شرایطی که تجربه برجام نشان می‌دهد سازش و به اصطلاح عامیانه کوتاه آمدن در برابر مطالبات گسترده آمریکا و اروپایی‌ها طی حداقل چهار سال اخیر مشکلات اقتصادی کشور را به شکل فزاینده‌ای افزایش داده است که مصداق آن افزایش خیره‌کننده قیمت ارز خارجی و به واسطه آن گرانی، ر کود و بیکاری است. پافشاری بحث برانگیز روی تصویب لایح چهارگانه FATF طی ماه‌های گذشته و به ویژه طی روزهای اخیر از سوی دولتمردان و حامیان متعصب ثنوری سازش، نشان می‌دهد این جریان بدون توجه به مشکلات اقشار مستضعف کشور تنها بر یک هدف صرا فحاحی و سیاسی متمرکز هستند بدون آنکه از عواقب حقوقی و سیاسی عضویت در کارگروه ویژه اقدام مالی یا همان FATF آساستا دل‌پره‌ای داشته باشند. روزنامه‌اعتماد به عنوان یکی از رسانه‌های زنجیرهای مطرح جریان یادشده طی یادداشتی با عنوان «استانداردهای بین‌المللی» از ضرورت‌های تصویب لایح چهارگانه می‌نویسد و تأکید می‌کند که تنها راه نجات کشور از شرایط موجود عضویت ایران در کارگروه ویژه اقدام مالی است: «لایح چهارگانه در مبارزه با تروریسم و پولشویی در طول دو سال گذشته، موضوعی مهم در حوزه مالی و اقتصادی کشور بوده است. اهمیت لایح چهارگانه در مبارزه با تروریسم و پولشویی در این دو سال به‌طور مکرر از سوی دست‌اندرکاران و کارشناسان مربوطه تکرار شده است. استدلال به هر حال در بیان ضرورت تصویب این لایح از این قرار است که به هر حال رعایت استانداردهای بین‌المللی در خصوص مبارزه با تروریسم و

سرویس سیاسی۸۸۴۹۸۴۳۶

روزنامه جوان | شماره ۵۷۸۶



«گام چهارم» ایران به «فردو» رسید

روحانی: نمی‌توانیم یک‌جانبه تحمل کنیم که به تعهداتمان عمل کنیم و آنها به تعهداتشان عمل نکنند

و پس از آن ایران به تدریج غنی‌سازی در این سایت را آغاز کند.
در این میان و به رغم اینکه اقدامات فوق توسط ایران انجام شد و ظرفیت غنی‌سازی در این تأسیسات کاهش یافت، اما در نهایت با بدعهدی امریکایی‌ها دولت ترامپ از برجام خارج و تحریم‌های هسته‌ای بار دیگر علیه کشورمان اعمال شد.

انفعال اروپایی‌ها

در مقابل کاهش تعهدات ایران

در مقابله با این سیاست ایران از کشورهای دیگر دخیل در برجام از جمله اروپا تقاضا کرد تا با اقدامات جدی زمینه بهره مندی ایران را از فواید اقتصادی برجام فراهم کند، اما در مقابل صبر به عمل نیامد.

در نهایت از اردیبهشت ماه امسال سیاست کاهش تعهدات ایران در برجام در دستور کار تهران قرار گرفت و تاکنون طی سه مرحله بخش‌هایی از توانمندی هسته‌ای ایران به دوران قبل از اجرای برجام باز گشته است.

در آخرین مرحله از این اقدامات نیز در گام سوم سازمان انرژی اتمی از جمعه ۱۵ شهریور موظف شد در زمینه تحقیق و توسعه هر آنچه نیاز فنی کشور است، بلافاصله شروع کند و تمام تعهداتی که در زمینه تحقیق و توسعه در برجام مدنظر بوده را کنار

بگذارد که اقدامات لازم نیز در این زمینه انجام شد.
از جمله این اقدامات گزدهی به زنجیره ۲۰۰ تایی IR6، رونمایی از سانتریفیوژهای IR9 با ظرفیت غنی‌سازی ۵۰ سو و IR7 با ظرفیت غنی‌سازی ۲۰ سو و IRS و... راه‌اندازی زنجیره‌های ۱۶۴ تایی IR2م و IR4م از مجتمع غنی‌سازی نطنز بود که با حضور علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی انجام شد.

روحانی دستور آغاز «گام چهارم» را صادر کرد

با عدم اقدام جدی از سوی اروپایی‌ها در خصوص توجه به انجام تعهدات الزام آور آنها در برجام اجرای گام چهارم در دستور سازمان انرژی اتمی قرار گرفت و در نهایت روز شنبه ۱۴ آبان و همزمان با پایان فرصت ۶۰ روزه نوم، روحانی گام چهارم را گزدهی به سانتریفیوژها در فردو اعلام کرد.

روحانی در مراسم افتتاح کارخانه‌نوآور با بیان اینکه گام چهارم مثل گام‌های دیگر قابل بازگشت است، اظهار داشت: هر زمانی آنها به تعهدات کاملشان برگشتند ما هم به تعهداتمان بر می‌گردیم. طبق برجام بیش از هزار سانتریفیوژ (۱۰۴۴) در فردو داریم. در برجام قرار بود این سانتریفیوژها بچرخند، اما گازی در آنها تزریق نکنیم که بنده در دستوری به سازمان انرژی اتمی می‌گویم که گازدهی را در فردو آغاز کنیم. هر وقت آنها به تعهداتشان عمل کردند ما دو مرتبه گاز را قطع می‌کنیم، پس قابل بازگشت

جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۷۸۶

آن هم به خاطر نزدیکی مسافت در ساعات اولیه بامداد چهارشنبه ۱۵ آبان ماه آغاز و حوالی ظهر چهارشنبه مخزن ۲هزار و ۸۰۰ کیلویی حاوی حدود ۲هزار کیلوگرم گاز هگزافلوراید اورانیوم UF6 با مجتمع غنی‌سازی شهید احمدی روشن نظنز به سایت شهید علیمحمدی فردو آن هم با نظارت بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منتقل و در سالن خوراک دهی مجتمع شهید علیمحمدی فردو قرار گرفت.

پس از انتقال مخزن و اتصال آن به خطوط خوراک‌دهی و انجام موفقیت‌آمیز همه عملیات فنی مرتبط شامل خلا‌سازی نهایی، کنترل ماشین‌های سانتریفیوژ و شیرها و چک کردن سیستم‌های کنترل و اتوماسیون و راه‌اندازی بخش‌های جمع‌آوری و اتمام عملیات پسیواسیون (مقاوم،‌سازی سانتریفیوژها در مقابل خوردگی)، در دقایق اولیه روز پنج‌شنبه عملیات گازدهی زنجیره‌ها و ماشین‌های سانتریفیوژ و جمع‌آوری اورانیوم غنی شده در سایت فردو آغاز شد.

بر اساس برجام تعداد ۱۰۴۴ ماشین IR1 را قالب شش آبشار ۱۷۴تایی در یک‌بال در تأسیسات فردو باقی ماند. در این مدت دو زنجیره ۱۷۴تایی شامل ۳۴۸ ماشین IR1 اقدام به تولید ایزوتوپ پایدار کردند. روز چهارشنبه ۱۵ آبان عملا به چهار زنجیره ۱۷۴تایی دیگر مشتمل بر ۶۹۶سانتریفیوژ IR1گازدهی شد. به این ترتیب ظرفیت غنی‌سازی در این سایت به سقف خود رسید.

توان غنی‌سازی بیشتر با ماشین‌های جدید

در همین زمینه بهروز کمال‌وندی سخنگوی سازمان انرژی اتمی روز پنج‌شنبه در گفت‌وگوی عنوان کرد: حدود ۲هزار کیلوگرم هگزافلوراید UF6 که از سایت نظنز به فردو منتقل کردیم، تولیدی است که از پسماند‌های سال‌های گذشته داشتیم. حدود ۲۵تولید از پسماند‌های گذشته داشتیم که دو تن آن را به فردو منتقل کردیم و بدان معناست که در شش سال آینده می‌توانیم از تولیدات پسماند نیاز فردو را تأمین کنیم و به لحاظ اقتصادی و استراتژیک قابل توجه است.

وی درباره رسیدن ایران به ظرفیت تولید ۹هزار و ۵۰۰ سو گفت: ما با ماشین‌های جدید که در گام سوم مستقر کردیم و ۱۵نوع ماشین جدید داریم پسماند محصول را قاطعی نمی‌کنیم و اینها را جدا می‌کنیم، این بدان مفهوم است که حدود ۲هزار و ۶۰۰سو به ظرفیت ما اضافه شده است. در فردو هم وضعیت قبل از برجام هزار سو بیشتر است، ولی تفاوتی که دارد اینکه ماشین‌های زیادی که از نوع پیشرفته هستند دارند کار می‌کنند.

گامی که دست بر ایران را نشان داد

این اقدام ایران هشدار جدی به سایر کشورهای حاضر در برجام بسود تا عمل به تعهدات خود را جدی‌تر بگیرند، البته واکنش اغلب کشورهای غربی در این باره محکوم‌کردن اقدام ایران بود و حتی رئیس‌جمهور فرانسه از احتمال خروج اروپا از برجام خبر داد، با این حال اقدام ایران نشان داد که دست ایران از لحاظ فنی پر است و ایران قابلیت برگشت سریع تعهدات خود را دارد، نکته‌ای که به خوبی ترس از آن در توثیتهای مایک پمپئو وزیر امور خارجه آمریکا مشهود بود.

گازدهی در «فردو» چگونه آغاز شد

با دستور روحانی در این زمینه نامه ایران به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره گازدهی UF6 به سانتریفیوژها در فردو تحویل و در این نامه از بازرسان آژانس خواسته شد برای نظارت بر این فرآیند، در ساعت مشخص شده در این تأسیسات حضور یابند.

عملیات انتقال گاز هگزافلوراید اورانیوم UF6از سایت غنی‌سازی نظنز به سایت غنی‌سازی فردو

دنیای مجازی

این تناقض را چگونه توجیه می‌کنید

دکتر عبدالله گنجی مدیر مسئول روزنامه «جوان» در توثیتی انتقادی از تناقض مدعیان ایران دوستی پرده برداشت و با هشتگ «سردوای ایران» نوشت:

یه تناقض عجیب. کسانی که با پول سیار در آمریکا زندگی می‌کنند و مرتب آمریکا و غرب را تشویق به حمله و تحریم ایران می‌کنند و در جنگ هشت‌ساله ناخن خود و پدرانشان هم زخمی نشد، چطور روشن میشه توی دوربین نگاه کنند و بخوانند: دور از توندیشه بدان در راه تو کی از زشی دارد این جان ما

مگه کسی می‌شناسدت!؟

علیرضا گرانی در توثیتی نوشته: شاید باورت نشه ولی نوه رضا پهلوی برای عراق و لبنانیا پیام فرستاده که انقلاب کنید تا حکومت ایران نابود بشه. اینکه التماس اعراب عراق و لبنان می‌کنه تا اونا کاری کنن ایران از بین بره به کنار، یکی نیست بگه آخه اصلا مگه کسی تو رو تو عراق و لبنان می‌شناسه که پیام میدی بهشون!؟

سردار پرشور سپاه

محمدجواد محمدزاده در توثیتی نوشته: سردار سلامی دقیقاً به همون اندازه که قبلاً می‌دیدیم پرشور و با حرارت صحبت می‌کرد، قتال و با انرژی است. از روزی که فرمانده سپاه شده هر بار که اخبار رو باز می‌کنی، سردار یک گوشه کشور مشغول بادبید و سر زدن و پیگیری روند کارهاست. آدم یکجا نشستن نیست گویا. دمش گرم.

زالوهای مناطق محروم

علی سیستانی در توثیتی نوشته: بنیاد برکت داره دین بین مردم منطقه سیستان توزیع می‌کنه برای اشتغال. بسیار کار خوبیه ولی الان متوجه شدم افرادی که سرمایه زندگیشون از چند میلیارد می‌ه، گذره، رفتن براش ثبت نام کردن، هم خودشون و هم زن و بچه هاشون! همین زالوها هستن که مانع رفع محرومیت این مردمندا!

تروریسم خبری علیه ایران و عراق

علی عزیزاده در دو توثیت متوالی نوشته: ایران اینترنشنال: «آیت‌الله! خائنه‌ای فتوای قتل معترضان عراقی را صادر کرده» هدف چنین اخبار دروغی ابلیشن عراقی‌ها از نفرت و تحریکشان به حمله به نمایندگی‌های ایران و کشتار ایرانیان مقیم عراق است. کارمندان ایران اینترنشنال! باور کنید کارتان تکرار خدایت مجاهدین خلق در جنگ هشت‌ساله ایران و نشر عمده‌انه فیک‌نیز در این شکل، تروریسم خبری آشکار است چراکه جان انسان‌های بسیاری را به خطر می‌اندازد. دروغ ایران اینترنشنال هم در تعارض با قوانین OFCOM است و هم خلاف قوانین شبکه‌های اجتماعی. سفارت ایران در لندن باید از این رسانه تروریستی شکایت کند. نیویورک تایمز هم در خبری نوشته: «عراقی‌ها علیه اشغالگری منفور به پا می‌خیزند: ایران» نیویورک تایمز که حامی اشغال عراق توسط بوش بود حالا دارد دروغ اشغالگر بودن ایران را به ذهن عراقی‌ها تزریق می‌کند. به راستی که رسانه‌های آمریکا سلاح‌های مخوف جنگی‌اند، امتداد ناوها و بمبافکن‌هایش!

یک واقعه دیده نشده!

سیده راضیه حسینی در توثیتی نوشته: همزمان با وقایع ۱۳آبان، امریکایی‌ها تو شبی‌گاو می‌ریزن توی کنسولگری ایران، اونجا یکی از کارمندان زن سفارت که باردار بود، به خاطر شوک این هجوم وحشیانه، پچندو سقط می‌کنه. بابت جمع‌شدن جاسوس‌خانه آمریکا این همه جنجال شد، اما این جنایت امریکایی‌ها و کشته‌شدن به پیچه بی‌گناه هیچ وقت دیده نشد.

چرا اصلاح‌طلبان از اعظم طالقانی استفاده نکردند؟

کبری اوسپار در توثیتی نوشته: اعظم طالقانی شخصیتی سیاسی بود‌اما نه‌در حدریاست‌جمهوری، لذا نمایش ثبت‌نامش به‌منظور تعیین تکلیف واژه رجل، ناشایعی بود، چه آنکه اگر مرد هم بود، در صلاحیتش به‌شد، حتی اصلاح‌طلبان هم که او را در حدریاست‌جمهوری بالا می‌برند، در چندین دولت خود، در سطح معاون هم او را به کار نگرفتند.

گروه‌های غیر

شمخانی:

حقوق مردم ایران قابل معامله نیست

دبیر شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه منافع مردم ایران قابل معامله نیست، گفت: اگر آمریکا و کشورهای اروپایی رویه فعلی را با امید به عقب نشینی ایران ادامه بدهند به طور قطع پشیمان می‌شوند. به گزارش مهر، در پایان علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی پنج شنبه گذشته در هجدهمین همایش دادستان‌های سراسر کشور در مشهد مقدس، گفت: حقوق قانونی و منافع مردم ایران قابل معامله نبوده و اگر آمریکا و کشورهای اروپایی رویه فعلی را با امید به عقب‌نشینی ایران ادامه بدهند به طورقطع مستاوردی به غیر از پشیمانی خواهند داشت. وی اعتماد میان حاکمیت و مردم را لازمه پایداری امنیت ملی دانست و افزود: قوه قضائیه در ایجاد و تحکیم اعتماد میان حاکمیت و مردم نقش مهم و منحصر به فردی دارد. استقلال قضایی و عدم تأثیرپذیری از جریانات و رویکردهای سیاسی و حزبی بخشی از الزامات غیر قابل اجتناب و مهم فعالیت دستگاه قضایی است. سازمان بازرسی و دیوان عدالت اداری باحفظ اصول پویایی، دقت و سرعت عمل می‌توانند با پاسخگویی سریع به مطالبات مردم تضمین کننده حقوق شهروندی به عنوان یکی از ضرورت‌های افزایش اعتماد اجتماعی باشند.

شمخانی، با اشاره به انتخابات مجلس شورای اسلامی در اسفندماه سال جاری، این رخداد مهم را نماد مردم سالاری در کشور و تولید‌کننده اقتدار ملی عنوان کرد و گفت: انتخابات منبع تولید قدرت در نظام اسلامی بوده و بر خلاف خواست معاندین که به دنبال تبدیل نمودن این رخداد به تهدید علیه کشور هستند انتخابات آتی نیز با تحقق اصول امنیت، سلامت، رقابت و مشارکت با شکوکت از همیشه برگزار خواهد شد. وی، هدف امریکا از پیگیری راهبرد فشار حداکثری امریکا را متزلزل کردن اراده و ایمان جبهه نیرومند و استکبار ستیز مقاومت ذکر کرد و گفت: امریکا با استفاده از ابزارهای جنگ نسل چهارم در تلاش است با ایجاد خستگی و فرسایش در ساختارها و ابزارهای قدرت کشورهای مستقل شرایط فروپاشی از درون رامحقق کند. دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: شرایط امروز در عراق و لبنان و تلاش آمریکا و همپیمانان این کشور برای سوء استفاده از مطالبات اقتصادی و اجتماعی به حق گروهی از شهروندان عراق و لبنان برای ایجاد ناامنی و بی‌ثباتی به‌دقیقا براساس شایعاتی است. جنگ نسل چهارمی در حال پیگیری است. شمخانی گفت: با شناخت عمیقی که از مردم و نقش بی‌بدیل بر جمعیت در عراق داریم، این سناریوی آمریکا و اذنانب منطقه‌ای این کشور نیز چون فتنه داعش با شکست مواجه خواهد شد.